РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Усть-Илимский район
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от J.J.. С{9 JJO/br._______ .

р.п.Железнодорожный

«О проведении Дней защиты
от экологической опасности в 2016 году
на территории Железнодорожного муниципального образования»

В соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области № 91-рп от
27.03.2012 г. «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты
от экологической опасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от
11.06.1996 г. № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности»,
распоряжением администрации Железнодорожного муниципального образования № 73 от
25.03.2014 г., в целях координации действий органов местного самоуправления,
общественных организаций и граждан в проведении эффективной политики в сфере
экологического образования и просвещения, воспитания бережного отношения к природе
и сохранения окружающей среды:

1.Утвердить план мероприятий, проводимых на территории Железнодорожного
муниципального образования Дней защиты от экологической опасности на 2016 год
(приложение 1).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,
находящихся на территории Железнодорожного муниципального образования, а также
населению Железнодорожного муниципального образования:

2.1. Принять участие в подготовке и проведении Дней защиты от экологической
опасности в 2016 году ( согласно приложения 2).

3.Данное распоряжение о разместить на официальном сайте администрации*
Железнодорожного муниципального образования «www. adm-jd-mo.ru» информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
у н и  ̂о 4 '

Г лава Железнодорожного §  * / ^
’ЬНОГОф

муниципального образовании I , «t \  я Т.Е.Мирошник
1  ̂S Л тЧм&йь 1 ^  !. - а о %\ ш ю

Приложение 1
к постановлению администрации

Железнодорожного муниципального образования
от m J J S

■ П Л А Н
мероприятий по проведению на территории Железнодорожного муниципального образования в 2016 году

Дней защиты от экологической опасности

№ Л
Дни защиты от
экологической

опасности

Мероприятия, планируемые к проведению в рамках Дней защиты от экологической опасности

наименование мероприятия срок
исполнения

организаторы мероприятий участники
мероприятий

Раздел I. Организационные мероприятия

1. Проведение совещаний с
руководителями предприятий и
учреждений по вопросу подготовки
к весеннему паводку

март-апрель Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Руководители
предприятий и

учреждений

2. Рассылка руководителям
предприятий и учреждений
информациипо проведению «Дней
защиты от экологической
опасности-2016»:
- Плана мероприятий проведения
«Дней защиты от экологической
опасности -2016».

февраль
Администрация

Железнодорожного
муниципального образования

3.

1

Публикация в газете «Вести
поселения» информации о

апрель Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

конкурсах, проводимых в 2016 году
в рамках «Дней защиты от
экологической опасности».

4. Освещение в газете «Вести
поселения» хода проведения в
Железнодорожном муниципальном
образовании ежегодной
общероссийской акции «Дни
защиты от экологической
опасности» и ее итогов.

апрель -  октябрь Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

5. Расширенное заседание
оргкомитета по подведению итогов
«Дней защиты-2016». Награждение
победителей.

сентябрь—
октябрь

Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Учреждения культуры,
образовательные

учреждения

Раздел II. Мероприятия по улучшению экологической обстановки в Железнодорожном муниципальном образовании

1. Всемирный день
охраны водных

ресурсов -22 марта

Мероприятия по обеспечению
экологической безопасности в
период подготовки и пропуска
весеннего паводка

март -  май Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Руководители
предприятий и

учреждений

6. Месячник по
санитарной очистке

территории и
проведению

экологических акций
20 апреля-20 мая

Месячник по санитарной очистке
территории и проведения
экологических акций

20 апреля-20 мая Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Руководители
предприятий и

учреждений, жители
поселения,
школьники

8. Всемирный день
окружающей среды -5

июня

- акция по обустройству родников,
очистке и благоустройству
водоохранных зон рек, парков,
общественных мест
- акции по посадке деревьев и
реконструкции зеленых насаждений
«Посади и вырасти свое дерево» и
др.

июнь Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Руководители
предприятий и

учреждений, жители
поселения,
школьники

j Акция «Детские голоса в пользу
защиты природы»

июнь Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Школьники,
дошкольники

6 экологический субботник
«Планета наш дом».

Август Администрация
Железнодорожного
муниципального образования

Руководители
предприятий и

учреждений, жители
поселения,

школьники

Раздел III. Эколого-просветительская деятельность

1. Проведение массовых
просветительских экологических
мероприятий, посвященных:
- Всемирному дню охраны водных
ресурсов
- Международному дню птиц
- Всемирному дню здоровья
- Дню экологических знаний
- Всемирному дню Земли

Дню памяти погибших в
радиационных авариях и

март-сентябрь Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Образовательные
учреждения, жители

поселения, работники
МБУК

катастрофах
- Всемирному дню защиты детей
-Всемирному дню борьбы с
курением
-Всемирному дню охраны
окружающей сред
- Дню Байкала

2. Международная
природоохранная

акция «Марш
парков» 18-25 апреля

Проведение мероприятий в рамках
Международного природоохранной
акции «Марш парков».
-акция по уборке мусора «Запасной
планеты у нас нет!»
-экологическая акция «Не поджигай
траву»

18-25 апреля

Л

Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Образовательные
учреждения, жители

поселения, работники
5 МБУК

День экологических
знаний

15 апреля

Экологические часы, уроки 15 апреля Учреждения культуры,
образовательные учреждения

Жители поселения,
школьники,

дошкольники
3. Всемирный день

борьбы с курением -31
мая

Акция «Отдай нам сигарету и
получи конфету»

31 мая Волонтеры,
Администрация

Железнодорожного
муниципального образования

Образовательные
учреждения, жители

поселения, работники
МБУК

6. Информационная поддержка и
освещение мероприятий по
экологическому воспитанию,
образованию и просвещению
населения.
Ведение работы в СМИ по
пропаганде знаний об охране
окружающей среды, воспитанию у
населения бережного отношения к
природным богатствам

В течение года Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Раздел IV. Конкурсы, книжные выставки, тематические часы

1. Всемирный день
охраны водных

ресурсов-22 марта

Конкурс рисунков «Приключения
чистой капельки».

*

Март Учреждения культуры Образовательные
учреждения, жители

поселения,работники
МБУК

2. Всемирный день
охраны водных

ресурсов-22 марта

Книжная выставка «Водный
пейзаж»

Март Учреждения культуры Образовательные
учреждения, жители

поселения, работники
МБУК

3. Всемирный день
окружающей среды-5

июня

Конкурс рисунков на асфаяьте «Мы
за веселую планету»

июнь Учреждения культуры Образовательные
учреждения, жители

поселения, работники
МБУК

4. Международный день
птиц-1 апреля

Выставка книг «Мир пернатых
друзей»

1-15 апреля Учреждения культуры Образовательные
учреждения, жители

поселения, работники
МБУК

5. День экологических
знаний-15 апреля

Книжная выставка «Суд природы
над человеком»

апрель Учреждения культуры Образовательные
учреждения, жители

поселения, работники
МБУК

6. День памяти
погибших в

радиационных
авариях и

катастрофах-26
апреля

Тематические часы апрель Директора образовательных
учреждений

Образовательные
учреждения, работники

МБУК

7. Конкурс «Двор образцового
содержания»

Август-сентябрь Администрация
Железнодорожного

муниципального образования

Жители поселения

Ведущий специалист по ГО и ЧС Т.Н.Наумова